La curia diocesana, questa volta, non rimase indifferen­
te di fronte ad un così scandaloso focolaio ereticale e alle no­
tizie delle pratiche oscene che, varcati i confini di Poli, cor­
revano sulle bocche dei tiburtini (170). 

L'anno precedente il processo, nel maggio 1465, il Vescovo 
di Tivoli Lorenzo dell'ordine dei minori aveva destinato in 
visita a Poli l'arciprete di Tivoli Ludovico Malastectis, suo 
vicario generale. Questi convocò in chiesa Caterina detta Nena 
(che aveva cercato di eclissarsi nel timore di un confronto di-

(167) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 123 (c. 29v-30): « ... frater Bemardus 
aut alter de dicta secta ante diem in quodam loeo ad id deputato 
eelebrarunt, in fine dictarum missarum lumina extinxerunt et dixerunt: 
, Alleluya, aIleluya, ciascuno se pigli la sua'; et quod his verbis dictis 
quilibet eorum unam accipiebat mulierem et illam camaliter cognosce­
bat, adulterium commiclendo et perpetrando; tenenles et arbitrantes, se 
fa cere rem acceptam deo, et eis premissa licere et ad invicem eommisceri 
facere aell. caritatis D. 

(168) . ~HRLE, op. cit., IV, p. 130 (c. SOv-Sl): « Ligatus (Antonio 
di Sacco):. ::..JUe et tract08 in corda post aliquos tractus interrogatus 
super predictis articulis et dato iuramento, ut diceret veritalem, maxime 
circa barilotum, statim dixit, quod fuerat presens in dielo barreleto; 
et statim postquam descendit de corda, negavit, quod nunquam fuerat 
in eodem baroloto, sed bene audivil dici D. 

(169) F. EHRLE, op. cit., IV, p. 123 (c. 30): « ... coadunati in aliqua 
eorum eeclesia seu sinagoga el loco, magnum ignem aliquando accen­
derunt et in medio eorum circulum fecerunl et unum puerum inler 
eos natum et in adulteriis predictis genitis acceperunt et eireum circa 
dietum ignem de uno ad alium duxerunt usquequo mortuus et desicca­
t08 extitit, et deinde ex illo pulveres fecerunt et uno flascono vini 
posuerunt ... D. 

(170) F. EHRLE. op. cit., IV, p. 128 (c. 46v): « ... quidam cives Ti­
burtini vocali Jacobus Tuseii et Petrus Meta dixerunt ei (Ludovico de 
Malastectis) quod alias fuerunt presentes in dieto Pole, quando fiebat 
illud barrilottum, et viderunt extingui lucemam et fuerunt presentes et 
laborabant in eodem barrilotto D. 
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retto con il Vescovo di Tivoli) e Maria di Staglione le quali, 
interrogate perché fortemente sospette d'eresia, ammisero di 
appartenere alla setta dei «fraticelli». 

n visitatore accertò in particolare che Caterina imparti­
va confessioni, battesimi e comunioni e, dopo averla biasimata 
e ammonita, ricevette la promessa che se ne sarebbe astenuta 
per il futuro, abiurando al tempo stesso l'eresia (171).